2:26 The king answered and said to Daniel, whose name was Belteshazzar, Art thou able to make known unto me the dream which I have seen, and the interpretation thereof?

2:27 Daniel answered in the presence of the king, and said, The secret which the king hath demanded cannot the wise men, the astrologers, the magicians, the soothsayers, shew unto the king:

2:28 But there is a God in heaven that revealeth secrets, and maketh known to the king Nebuchadnezzar what shall be in the latter days. Thy dream, and the visions of thy head upon thy bed, are these:

2:29 As for thee, O king, thy thoughts came into thy mind upon thy bed, what should come to pass hereafter: and he that revealeth secrets maketh known to thee what shall come to pass.

2:30 But as for me, this secret is not revealed to me for any wisdom that I have more than any living, but for their sakes that shall make known the interpretation to the king, and that thou mightest know the thoughts of thy heart.

2:31 Thou, O king, sawest, and behold a great image. This great image, whose brightness was excellent, stood before thee; and the form thereof was terrible.

2:32 This image's head was of fine gold, his breast and his arms of silver, his belly and his thighs of brass,

2:33 His legs of iron, his feet part of iron and part of clay.

2:34 Thou sawest till that a stone was cut out without hands, which smote the image upon his feet that were of iron and clay, and brake them to pieces.

2:35 Then was the iron, the clay, the brass, the silver, and the gold, broken to pieces together, and became like the chaff of the summer threshingfloors; and the wind carried them away, that no place was found for them: and the stone that smote the image became a great mountain, and filled the whole earth.

2:36 This is the dream: and we will tell the interpretation thereof before the king.

nem dedisti mihi et nunc ostendisti mihi quae rogauimus te quia sermonem regis aperuisti nobis 2:24 post haec Daniel ingressus ad Arioch quem constituerat rex ut perderet sapientes Babylonis sic ei locutus est sapientes Babylonis ne perdas introduc me in conspectu regis et solutionem regi enarrabo 2:25 tunc Arioch festinus introduxit Danihelem ad regem et dixit ei inueni hominem de filiis transmigratio- nis Iudae qui solutionem regi adnuntiet 2:26 respondit rex et dixit Daniheli cuius nomen erat Balthasar putasne uere potes indicare mihi somnium quod uidi et interpretationem eius 2:27 et respondens Daniel coram rege ait mysterium quod rex interrogat sapientes magi et arioli et aruspices non que- unt indicare regi 2:28 sed est Deus in caelo reuelans mysteria qui indicauit tibi rex Nabuchodonosor quae uentura sunt nouissimis temporibus somnium tuum et uisiones capitis tui in cubili tuo huiusmodi sunt 2:29 tu rex cogitare coepisti in stratu tuo quid esset futurum post haec et qui reuelat my- steria ostendit tibi quae uentura sunt 2:30 mihi quoque non in sapientia quae est in me plus quam in cunctis uiuentibus sacramentum hoc reuelatum est sed ut interpretatio regi ma- nifesta fieret et cogitationes mentis tuae scires 2:31 tu rex uidebas et ecce quasi statua una grandis statua illa magna et statura sublimis stabat contra te et intuitus eius erat terribilis 2:32 huius statuae caput ex auro optimo erat pectus autem et brachia de argento porro uenter et femora ex aere 2:33 ti- biae autem ferreae pedum quaedam pars erat ferrea quaedam fictilis 2:34 uidebas ita donec abscisus est lapis sine mani- bus et percussit statuam in pedibus eius ferreis et fictilibus et comminuit eos 2:35 tunc contrita sunt pariter ferrum testa aes argentum et aurum et redacta quasi in fauillam aestiuae areae rapta sunt uento nullusque locus inuentus est eis lapis autem qui percusserat statuam factus est mons magnus et im- pleuit uniuersam terram 2:36 hoc est somnium interpreta-